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O městské dotace lze žádat od 22. ledna 

Zastupitelé řešili i dotace  
či osud staré radnice

Tradičně velké množství materiálů če-
kalo na zastupitele na jejich předvánočním 
zasedání ve středu 13. prosince. Nejroz-
sáhlejším bodem programu byl především 
rozpočet na rok 2024, rozpočtový výhled 
(samostatný článek přinese příští vydání 
zpravodaje) či programy pro poskytová-
ní dotací (více v samostatném článku na 
straně 1). Zastupitelé ale dotace také při-
dělovali. Spolek Divadlo Václav dostane 
na údržbu a provoz kulturního domu ve 
Václavově 475.000 Kč, Zábřežská kultur-
ní obdrží na zajištění kulturních akcí a slu-
žeb v tomto roce 4 miliony Kč a Charita 
Zábřeh 150.000 Kč na celoroční provoz 
služby SeniorTaxi a 180.000 Kč na zajiš-
tění provozu městských veřejných toalet 
na Valové.

Zastupitelé schválili i plán prevence 
kriminality města na léta 2024 až 2027 
a celou řadu bodů majetkoprávních – 
bezúplatný převod pozemků od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových, 
majetkoprávní vypořádání či zveřejně-
ní záměru prodeje pozemku pro výstavbu 
rampy u bytového domu Kozinova 1. Vy-
dali také Změnu č. 3 Územního plánu či 
odsouhlasili smlouvu o úhradě kompenza-
ce na zajištění dopravní obslužnosti města.

Rozsáhlou debatu vyvolal plán rekon-
strukce staré radnice. Objekt chátrající už 
desítky let chce město využít pro vybudo-
vání takzvaného hubu. Zastupitelé proto 
souhlasili s financováním a realizací pro-
jektu vybudování otevřené vědecko-ino-
vační laboratoře za podmínky, že projekt 
získá dotaci z Operačního programu Tech-
nologie a aplikace pro konkurenceschop-
nost 2021 – 2027.

Bohatý program tradičně obsahoval i 
schválení obecně závazných vyhlášek – o 
zřízení městské policie, stanovení obecní-
ho systému odpadového hospodářství, a 
především o místních poplatcích. Ta sta-
novuje roční poplatek za likvidaci odpa-
du na 720 Kč, což je o 12 korun víc než v 
loňském roce. „Usilujeme o to, aby cena 
byla maximálně sociální. Město něco do-
plácí, snažíme se ale, aby to bylo v rozum-
né míře, v některých městech ale už to jsou  
miliony,“ podotkl starosta František John, 
který v této souvislosti vyzvedl ekonomic-
ký význam třídění odpadu.

Závěr nabitého zasedání patřil uzavře-
ní memoranda o porozumění, kterým bylo 
založeno partnerství s kanadským Dawso-
nem, kde žil, zemřel a je pochován zábřež-
ský rodák Jan Eskymo Welzl.  (red)

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních schránek 
bude probíhat od 11. do 18. ledna, 

distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 31. ledna.

Nový rok opět přivítaly tóny koncertu

Rok 2024 odstartoval v tradičním du-
chu, slavnostním Novoročním koncertem 
v kostele sv. Barbory. Návštěvníky, kteří v 
pondělí 1. ledna opět zcela zaplnili kostel, 
potěšilo bohatým programem na třicet hu-
debníků Zábřežského komorního orchest-
ru v čele s dirigentem Milanem Plodkem. 

„Nám všem bych chtěl popřát, aby-
chom si v letošním roce obzvlášť uvědo-
movali význam občanské sounáležitosti,“ 
uvedl v úvodní zdravici věnované jubileu 
770 let Zábřeha a chápání města jako mís-
ta soužití starosta František John. Po jeho 
novoročním přání zahájil koncert výbě-
rem z České mariánské muziky Adama 
Michny z Otradovic. Kromě Chtíc, aby 
spal zazněly v podání sopranistky Anny 
Kolčavové i další čtyři vánoční skladby. 
Tematiku konce roku splňovaly i tři části 

Zimy z Vivaldiho Čtvera ročních období 
se sólem houslistky Alžběty Kolčavové.

Dílo Antická svita anglického skladate-
le Johna Ruttera přineslo ukázku soudo-
bé tvorby se sólovým partem na příčnou 
flétnu Veroniky Kolářové. Závěr patřil ob-
zvláště dnes tak aktuální Mši za mír Car-
la Jenkinse, v níž se sólových partů ujaly 
flétnistka Veronika Kolářová a sopranist-
ky Anna a Dorota Kolčavovy. Nejen umě-
lecký dojem, ale i sdělení koncertu jeho 
hosty hluboce oslovily, zakončil jej tedy 
zasloužený dlouhotrvající potlesk.

Sváteční setkání při hudbě, které měs-
to pořádalo ve spolupráci se Zábřežskou 
kulturní, poté patřilo tradičnímu slavnost-
nímu přípitku v Bezručových sadech, no-
voroční příležitosti k neformálnímu setká-
ní se s přáteli a známými.          (red)

Cena města putuje na gymnázium
Mezi řadou dalších materiálů rozhodo-

vali zastupitelé na svém zasedání ve středu 
13. prosince také o tom, kdo obdrží Cenu 
města za rok 2023. Ocenění udělili robo-
tickému týmu GYZA Team Gymnázia Zá-
břeh pod vedením učitelky Pavlíny Horáč-
kové za dlouhodobou úspěšnou reprezen-
taci města na mezinárodní úrovni. 

Jejich nejnovějším počinem bylo ví-
tězství v soutěži First Lego League, které 
vybojovali koncem června v australském 
Sydney, nejedná se ale zdaleka o jejich 
první velký úspěch. Robotici ze Zábřeha 
se už dlouhá léta pohybují mezi evropskou 

špičkou, o čemž svědčí řada vynikajících 
výsledků nejen z českých, ale i meziná-
rodních soutěží. Své první vítězství z celo-
světového klání přivezli studenti Vojtěch 
Strašil a Jan Jedelský spolu s Pavlínou 
Horáčkovou z Pekingu už v roce 2017.

Předání Ceny města letos ale proběh-
ne jinou formou, protože z důvodu re-
konstrukce kulturního domu neproběh-
ne městský ples, tradiční místo předávání 
ocenění. „Budeme muset najít jiný formát, 
možná i s prezentací toho, co studenti do-
vedou,“ naznačil netradiční možnost sta-
rosta František John.            (red)

Termíny zasedání zastupitelstva 
Součástí materiálů prosincového zastu-

pitelstva byl také harmonogram termínů 
zasedání zastupitelstva a rady města. Rad-
ní budou letos zasedat minimálně šest-
náctkrát, určeno je rovněž pět termínů za-
sedání zastupitelů – 21. února, 24. dubna, 

19. června, 18. září a 11. prosince. Každé 
zasedání zastupitelů je od roku 2020 onli-
ne přenášeno na YouTube profilu města, 
zvukové záznamy v přehledné indexova-
né podobě je možné vyslechnout na inter-
netových stránkách města.          (red)

Zastupitelstvo na svém prosincovém 
jednání mj. schválilo programy pro po-
skytování dotací z rozpočtu města. Pro 
rok 2024 jsou vyhlášeny tři. Program v 
oblasti sportu s celkovou finanční aloka-
cí 350.000 Kč je zaměřen na podporu sub-
jektů vyvíjejících v Zábřeze činnost v ob-
lasti sportu. Program v oblasti kultury a 
volnočasových aktivit s alokací 400.000 
Kč je zaměřen na podporu subjektů půso-
bících zde v oblasti kultury a volnočaso-
vých aktivit. Třetí program v sociální ob-
lasti s alokací 200.000 Kč je pak zaměřen 
nejen na podporu zdejších subjektů, ale i 
na podporu subjektů vyvíjejících v oblasti 
sociální činnost pro občany Zábřeha mimo 
území města.

„Žádosti o dotace budou vyplňovány a 
předkládány městu prostřednictvím inter-
aktivních formulářů. Ty umožní žadate-
lům, aby svou žádost mohli elektronicky 
vyplnit, opatřit elektronickým podpisem a 
odeslat datovou schránkou, pokud žadatel 
datovou schránku má, případně elektro-

nicky vyplnit, vytisknout, podepsat a do-
ručit na podatelnu města Zábřeh,“ uvedla 
vedoucí odboru finančního Barbora Bal-
cárková.

Úplné znění programů, okruh způsobi-
lých žadatelů a podmínky pro předkládá-
ní žádostí včetně formulářů žádostí jsou 
zveřejněny nejen na úřední desce města, 
ale i na webu města www.zabreh.cz ve 
složce Hospodaření a finance pod odka-
zem Dotace z rozpočtu města Zábřeh na 
rok 2024.

V rámci všech uvedených programů 
budou moci žadatelé předkládat své žá-
dosti o dotaci na předepsaném formuláři 
v termínu od 22. ledna do 17.00 hodin 14. 
února na podatelnu městského úřadu.

Žadatelé o dotaci, kteří chtějí žádat o 
dotaci na jiný účel než určený v rámci pro-
gramů, mohou žádat průběžně prostřed-
nictvím interaktivního formuláře, který je 
rovněž zveřejněn na webových stránkách 
města pod odkazem Dotace z rozpočtu 
města Zábřeh na rok 2024.  (red)

23. 2. 2024 od 19:30
v katolickém domě v Zábřehu 

Předprodej vstupenek od 15. 1.2024 v Rychlém občerstvení U Senftů  
Zábřeh, Žižkova 37, tel.: 739 753 809. Cena lístku s místem 250 Kč / bez místa 220 Kč.
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PETR SPÁLENÝ
MILUŠKA VOBORNÍKOVÁ

VSTUPENKY NA WWW.KULTURAK.INFO

HOST:

& APOLLO BAND



Soňa Jelínková (94) 
Jiří Nevtipa (64) 
Libuše Majstryszinová (88) 
Jan Sikora (67) 

Rozloučili jsme se
13. 12.
14. 12.
16. 12.
17. 12.

Prostranství mezi ZŠ a DDM 
Krasohled a mateřskou školou 
Severáček se ve čtvrtek 14. pro-
since proměnilo v místo plné 
vánoční pohody, sváteční atmo-
sféry, a především setkávání. 
Premiéra akce Vánoce na Se-
veru dopadla na výbornou. Pro 
příchozí, které přivítali ředitel 
ZŠ a DDM Krasohled Jaroslav 
Vít a ředitelka Severáčku Jana 
Kratochvílová, byl připravený 
skutečně bohatý program. 

Malí i větší hosté, kteří zapl-
nili náměstíčko, se mohli osvě-
žit u stánků s občerstvením, v dalších stán-
cích na ně čekaly výrobky žáků školy s vá-
noční tematikou. V nabídce byl i fotokou-
tek, výtvarné dílničky či možnost prohléd-
nout si Adventní stezku ve školce.

Hlavní pozornost ale byla upřena na pó-
dium, kde se představily třídní kolektivy 
ze základní školy či kroužky z domu dětí 
a mládeže. K vidění byly scénky, pěvecká, 
taneční a hudební vystoupení spojená po-
většinou s vánoční tematikou a dokládají-
cí kreativitu a um žáků. Zapojily se i děti 

ze Severáčku, které společným zpíváním a 
tancem od nejmenších až pod předškoláky 
pobavily početné obecenstvo. Díky tónům 
koled, blížícím se Vánocům a dobře nala-
děným příchozím tak mezi školami vznik-
lo místo prosáklé skutečně pohodovou a 
sváteční atmosférou. 

„Hlavním mottem bylo zahájit novou 
tradici na sídlišti oživením prostoru před 
školami a především propojit MŠ a ZŠ na 
společné akci. Akce se povedla, nálada 
byla výborná,“ stručně okomentoval akci 
ředitel školy Jaroslav Vít. (red)
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Severovýchod prosákla vánoční atmosféra

Také v Zábřeze lze spatřit osoby oděné 
v oranžových vestách, pracovníky veřej-
né služby. Tato činnost pro ně není povin-
ná, ale vykonávají ji z vlastní vůle. Jedná 
se zejména o osoby, které jsou evidovány 
na Úřadu práce a pobírají dávky hmotné 
nouze, tzv. příspěvek na živobytí, ve výši 
4.860 Kč měsíčně. 

V případě, že se člověku bez práce ne-
podaří v prvních šesti měsících nalézt za-
městnání, sníží se mu příspěvek státu na 
existenční minimum 3.130 Kč. V tento 
moment má možnost si zachovat své ži-
vobytí díky aktivnímu přístupu, kdy vlast-
ním přičiněním vykonává službu pro měs-
to v rozsahu 30 hodin měsíčně. Pracovníci 
se v průběhu roku starají zejména o zlep-
šování životního prostředí ve městě udr-
žováním čistoty ulic a veřejného prostran-
ství. V zimním období pak pracovníci udr-
žují schůdnost chodníků.

Veřejná služba v Zábřeze funguje již 
několik let a její výkon je zabezpečován 
Technickými službami a nově od roku 
2022 i Azylovým domem pro muže a 
ženy. „Pro naše zařízení je veřejná služ-
ba přínosem. Uživatelé sociální služby 
azylového domu díky zařazení do veřej-
né služby získávají možnost opět si obno-
vit pracovní návyky a zvýšit si tak uplatně-
ní na trhu práce. V průběhu roku působí 
v rámci veřejných aktivit dvanáct pracov-
níků,“ hodnotí veřejnou službu vedoucí 
pracovnice Městských sociálních zařízení 
Zábřeh Petra Janů. Veřejná služba je tak 
přínosem nejen pro obyvatele Azylového 
domu pro muže a ženy, ale i pro město a 
jeho občany.  (red)

Veřejná služba je  
i nástrojem motivace

KRÁTCE Z RADY
Rada města se na svém 21. jednání v 

úterý 19. prosince kromě jiného zabý-
vala i následujícími materiály:

• Schválila Program aktivit pro se-
niory města Zábřeh na rok 2024 a po-
věřila odbor sociálních věcí jeho reali-
zací.

• Schválila poskytnutí propagač-
ních materiálů města na akci Novoroč-
ní koncert 2024.

• Souhlasila s nabytím věcného 
daru v hodnotě 369.514 Kč pro ZŠ 
Školská od dárce YOURWiFi, a to 
cisco zařízení, adaptérů a propojovací 
kabeláže k zasíťování školy.

• Udělila souhlas ZŠ Školská s pře-
vodem 150.000 Kč z fondu rezervního 
do fondu investic na nákup serveru pro 
WiFi a zasíťování WiFi a schválila ná-
kup serveru pro WiFi v předpokládané 
ceně 308.924 Kč 

• Navrhla na Cenu Olomouckého 
kraje za přínos v oblasti kultury za rok 
2023 Mezinárodní interpretační kurzy 
Zábřeh pořádané Základní uměleckou 
školou Zábřeh, a to za dlouhodobou 
mimořádnou uměleckou aktivitu s me-
zinárodním přesahem.

• Schválila rozpočet na rok 2024 a 
střednědobý výhled rozpočtu na roky 
2025 a 2026 příspěvkových organizací 
zřizovaných městem, a to mateřských 
škol Pohádka, Strejcova, Zahradní a 
Severáček, základních škol B. Něm-
cové a Školská, ZŠ a DDM Krasohled, 
ZŠ a MŠ R. Pavlů, školních jídelen B. 
Němcové a Severovýchod a Technic-
kých služeb.

• Souhlasila s tím, aby Technické 
služby Zábřeh podaly žádost o dota-
ci na projekt Pořízení vozidla na svoz 
separovaných odpadů v rámci výzvy 
Operačního programu Životní prostře-
dí.

• Schválila výpůjčku Zábřežské 
kulturní, a to nebytových prostor v bu-
dově na Masarykově náměstí 42 za 
účelem jejich využití ke skladování 
mobiliáře a dalšího materiálu z kultur-
ního domu a jednací místnosti v I. nad-
zemním podlaží budovy na náměstí 
Osvobození 345 za účelem jejího vy-
užití jako kanceláře pro jednatele spo-
lečnosti.

• Souhlasila s instalací sčítače cyk-
listů prostřednictvím společnosti Part-
nerství, která tuto instalaci realizuje pro 
Olomoucký kraj, v blízkosti cyklostez-
ky Zábřeh – Postřelmov.

• Schválila podání žádosti o dotaci 
z výzvy I. Služby infrastruktury Ope-
račního programu Technologie a apli-
kace pro konkurenceschopnost 2021 
–2027 na projekt vybudování otevřené 
vědecko-inovační laboratoře ve staré 
radnici.

• Uložila odboru rozvoje a územní-
ho plánování připravit veřejnou zakáz-
ku na zateplení kulturního domu. (red) 

I pro letošní rok je v zábřežském roz-
počtu vyčleněna finanční částka na pod-
poru aktivit pro seniory města. Všechny 
plánované aktivity proběhnou v rámci čin-
nosti Klubu důchodců města Zábřeh, Ne-
rudova 7, který je otevřen pro všechny se-
niory města, a to každé úterý a čtvrtek od 
13.30 do 16.30 hodin. Nedílnou součástí 
činnosti Klubu důchodců jsou také před-
nášky a besedy. Oblíbené jsou pak zejmé-
na cestopisy doplněné obrazovým materi-
álem i osobními zážitky. Další zajímavé 
besedy proběhnou se zástupci policie, ha-
sičů, ochránců zvířat, knihovny atd. 

„Senioři města by touto formou chtěli 
poděkovat všem, kdo se ve svém volném 
čase věnují rozšiřování poznatků a vědo-
mostí starších občanů,“ uvedla vedoucí 
odboru sociálních služeb Jana Kapplová. 
 (red)

Program aktivit 
pro seniory města 

Zábřeh

Pod názvem Wellness naší mysli i těla 
se ponese další setkání v komunitním cent-
ru Postřelmovská 14. Hostem a přednášejí-
cím bude v sobotu 13. ledna od 15 do 17.30 
hodin molekulární bioložka Jarmila Králo-
vá. Navzdory tomu, že je ve svém oboru 
uznávanou kapacitou, dovede hovořit o dů-
ležitých věcech života srozumitelně a vel-
mi zajímavě. Jak je to s lidským myšlením 
a jeho vlivem na zdraví těla? Lze změnit 
svůj život k lepšímu? Co pro to jde udělat? 
Jaké jsou lidské možnosti a kde jsou jejich 
limity? Jako vždy po přednášce o „medi-
cíně“ pro mysl i tělo bude následovat be-
seda v jejíž části bude Jarmila Králová od-
povídat i na dotazy z pléna. Zkušenosti z 
předchozích míst, kde přednášela, jsou zá-
rukou dobře a užitečně prožitého odpoled-
ne.        (red)

Přednáška o wellness 
mysli i těla 

Šíření poplašných zpráv se nevyhýbá  
ani Zábřehu 

Tyto Vánoce ovlivnila tragická událost 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. 
V souvislosti se střelbou na univerzitě za-
městnává policisty nejen v Olomouckém 
kraji mj. dění na sociálních sítích. Ve dvou 
případech už policie zahájila trestní říze-
ní. Osmatřicetiletý muž ze Šternberka vy-
zývající k vyjádření souhlasu s vystřílením 
vlády je podezřelý z šíření poplašné zprá-
vy. Muž z Olomouce jen den po tragédii 
na sociální síti schvalující jednání střelce 
je podezřelý ze spáchání přečinu schvalo-
vání trestného činu.

Také zábřežští policisté se od 25. pro-
since zabývali obavami vzbuzujícím pří-
spěvkem uveřejněným na sociálních sí-
tích, jehož autora znají. V textu bylo uve-
deno „Lidičky utíkejte se schovat v Zábře-
ze. Právě nás málem zastřelil borec (asi 
17) s gunou. Sme po pas od rybníku, sme 
v pořádku. Utíkejte domů.“ Policie ČR 
zaslala městu oficiální vyjádření, že po 
prošetření nebyl nikdo u rybníku Obor-
ník ohrožován střelnou zbraní. Celá udá-
lost zůstává i nadále v šetření policistů. 
Policisté současně vyzvali občany: „Po-
kud budete v situacích, které ve vás vzbudí 
obavy či strach, myslete, prosím, na to, že 

příspěvek na sociální síti vám nepomůže. 
My ano, v takovém případě volejte nepro-
dleně linku 158“. 

Nejednalo se však o jedinou poplaš-
nou zprávu v poslední době zveřejněnou 
na sociálních sítích. A ani tato nenechala 
klidným starostu města, který se po prově-
ření situace k příspěvku vyjádřil s tím, že 
se nezakládá na pravdě. Současně se při-
pojil s výzvou občanům města: „Opět si 
dovolím na uživatele sociálních sítí ape-
lovat – než sdílíte, prověřte zdroj a prav-
divost takové zprávy včetně možnosti její 
interpretace. Dále i to, čemu sdílením pro-
spějete, pomůžete, na čem se budete po-
dílet. Je důležité si zachovat kritické my-
šlení, zdravý rozum. Ujišťuji, že v případě 
ohrožení obyvatel bychom občany nepro-
dleně informovali, konkrétně v tomto pří-
padě v součinnosti se státní policií.“

Město aktivně spolupracuje se všemi 
složkami IZS. Proto jsou vždy všechny 
ověřené výzvy policie i informace týkající 
se krizového řízení zveřejněny na oficiál-
ním facebookovém profilu Město Zábřeh, 
v aktualitách na webových stránkách měs-
ta www.zabreh.cz a přes portál Mobilní 
rozhlas.  (red)

Tající sníh se mezi vá-
nočními svátky odrazil i 
na stavu Moravské Sáza-
vy. Hladina řeky dosáhla 
24. prosince 2. stupně po-
vodňové aktivity a zalar-
movala tak členy povodňo-
vé komise města Zábřeh. 
Po štědrovečerní večeři a 
rozbalení vánočních dárků 
přišlo proto na řadu řešení 
částečně zaplavené komu-
nikace mezi Hněvkovem a 
Hoštejnem. Strážníci měst-
ské policie na místě otevřeli dopravní zá-
kazové značky. Ve 22 hodin dosahovala 
hladina řeky 188 centimetrů s tím, že tře-
tí stupeň je vyhlašován od 250 centimet-
rů. V úterý 26. prosince ale hladina řeky 

klesla na 1. stupeň povodňové aktivity. S 
ohledem na situaci v Olomouckém kraji a 
stavu hladiny řeky Morava zůstává nadále 
povodňová komise ve spolupráci s Povo-
dím Moravy a strážníky městské policie v 
pohotovosti. (red)

Moravská Sázava zaměstnala  
přes svátky povodňovou komisi 

Z muzea do Libavé  
i na Lofoty

Stanislav Meixner (73) 
Anna Vepřková (81) 
Jiří Šneider (86) 
Vlasta Podhorská (92) 

18. 12.
24. 12.
26. 12.
28. 12.

Dvě zajímavé destinace představí před-
nášky v městské knihovně. Ve středu 24. 
ledna od 16.30 hodin zde Dušan Pořízka 
promluví na téma Libavá – jedinečné úze-
mí přírody uprostřed civilizace. Přícho-
zí seznámí s unikátní flórou a faunou, les-
ním a zemědělským hospodařením v této 
lokalitě. Přiblíží také historii Libavé od 
dob před 2. světovou válkou se sudetskými 
vesnicemi, vznik vojenského výcvikového 
prostoru či památky a zajímavosti Libavé.

O něco severněji zamíří v úterý 6. úno-
ra, opět od 16.30 hodin, František Mich-
lík. Cestovatel, fotograf, turistický průvod-
ce a milovník arktických fenoménů ve své 
přednášce Skandinávie a zimní Lofoty za-
vede hosty do fascinující severské přírody 
s její blahodárnou harmonií, představí zde 
severské země a jako bonus nabídne ná-
vštěvu Lofot, norských ostrovů ležících za 
polárním kruhem.        (red)
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Více informací na tel. 583 468 241 nebo e-mailu martina.polachova@muzabreh.cz

pracuj pro
Zábřeh 

na pozicích 

www.zabreh.cz/MĚSTO A ÚŘAD/Volná pracovní místa @zabrehmesto

Tomáš Hanák
Ráj na zemi?KUBA

cestopisná one-man-show
známého herce

vstupenky na www.kulturak.info
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W E L Z L O V Á N Í  2 0 2 4
FESTIVAL CESTOVATELŮ, DOBRODRUHŮ A RECESISTŮ

„ ”P ur do nn od ru p, e p n r ,o un dd nu o r- nep

24 00 20 42

               
20. ročník

čtvrtek 11. 1. / 17.00

Vítězslav Vurst: Grónsko - země, která hřeje
Otevření výstavy fotografií a vyprávění zábřežského cestovatele o putování 

po nějvětším ostrově světa.
Výstava v galerii kina potrvá do 24. března. 

čtvrtek 18. 1. / 17.00

Jiří Baják: Ledový dotyk Islandu
Přednáška zábřežského dobrodruha a filmaře proslaveného zejména svými

časosběrnými snímky plná unikátních fotografií a videí z cest po zemi ohně a ledu.

středa 24. 1. / 17.00

Miroslav Kobza: Králický Sněžník a zlatá údolí v jeho stínu
Přednáška o historii a současnosti třetího nejvyššího pohoří u nás, kde se

setkávají rozvodí tří moří a pramení řeka Morava, povídání o kraji obestřeném
monožstvím legend a pověstí...

Po přednášce autogramiáda knihy.

pondělí 29. 1. / 18.30

LISTOVÁNÍ: STOP - Světové Tažení Ochmelky Poláčka
Scénické čtení z knihy Tomáše Poláčka STOP. Známý novinář podnikl bláznivou
výpravu přes dva kontinenty, na níž stopnul 250 aut povětšinou nevalné úrovně...

Autogramiáda a prodej knih.
Účinkují Alan Novotný, Jiří Ressler a autor knihy Tomáš Poláček

VSTUPENKY NA WWW.KULTURAK.INFO

čtvrtek 1. 2. / 17.00

Tomáš Štěpán: Indie - návrat do bláznivé Asie
Zasvěcené vyprávění hanáckého dobrodruha, fotografa a průvodce

o zemi, na kterou jedna návštěva rozhodně nestačí.

KINO RETRO, Farní 14, Zábřeh / 11. ledna až 23. března

program 1. část

PIVOVAR WELZL
ZÁBØEH

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ



Vánoce se v MŠ Zahradní nesly v du-
chu nejrůznějších aktivit. Tu pravou ná-
ladu tam navodili tradiční Vánoční vý-
stavou. Bránu k svátkům pak otevřelo 
rozsvěcení vánočního stromu pro děti, 
rodiče a přátele školky, kde nechybělo 
pěvecké vystoupení sboru Zvoneček a 
poslech vánočních koled trubačů. To vše 
s příjemně hřejivým punčem a ve spo-
lečnosti andělů, kteří rozdávali domácí 
muffiny. 

Návštěva Mikuláše, čertů a andělů se 
sladkou nadílkou udělala radost přede-
vším dětem. Také Ježíšek se svými dár-
ky vykouzlil dětem úsměv na tváři. Spo-
lečné setkání rodičů a dětí ve třídách pak 
udělalo pomyslnou tečku za společnými 
aktivitami v loňském roce. Děti ukáza-

ly své dovednosti a společné plnění vá-
nočních zvyků navodilo přátelskou at-
mosféru. Děti z mateřské školy Zahradní 
se pak o vánoční náladu postaraly ještě 
vystoupením pěveckého sboru Zvoneček 
na akcích Vánoční Boženka, výchovném 
koncertu pro ZŠ Školská a na Adventním 
koncertu v kulturním domě.  (red)
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20. 1. HUDEBNÍ PLES | Katolický dům 

27. 1. DIVADELNÍ PLES | Kulturní dům Václavov

27. 1.  PLES ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH | Sokolovna Leština 

2. 2. PLES VOŠ A SŠ AUTOMOBILNÍ | Katolický dům

23. 2. MYSLIVECKÝ PLES | Katolický dům

15. 3. SPOLEČENSKÝ PLES SRPŠ 3. ZŠ ŠKOLSKÁ

15. 3. PLES ZŠ A DDM KRASOHLED

19. 4. ŠKOLNÍ PLES ZŠ Boženy Němcové

Plesová sezóna 2024

Výchovný koncert rozdával dárky
Vánoce jsou svátky klidu a míru, ča-

sem, k němuž neodmyslitelně patří také 
dárky. Jeden takový si pro žáky základ-
ních a středních škol v Zábřeze a okolí při-
pravila základní umělecká škola v podobě 
výchovných koncertů s názvem Dárek pro 
Tebe, které proběhly 18. a 19. prosince v 
kulturním domě. 

Diváci si mohli prohlédnout výzdobu s 
vánoční tematikou, videa a animaci, kte-
rou společně se svými učiteli připravili 
žáci výtvarného oboru. Koncertem obe-
censtvo provázeli žáci literárně-drama-
tického oboru, kteří vysvětlovali krásu a 
symboliku obdarovávání a postupně ob-
jasňovali úmysl výchovného koncertu. 
Jednotlivé dárečky v podobě připravených 
výstupů si nachystali žáci hudebního obo-
ru. 

Návštěvníci si mohli vyslechnout smyč-
cový orchestr, který si pro diváky připravil 
dvě efektní skladby, z nichž jedna byla do-
plněna groteskou. Kytarový orchestr pře-
dal obecenstvu dárek v podobě tří skla-
deb. Jednu z nich obohatil pěvecký a he-
recký výstup dvou zamilovaných aktérů. 

Klavíristé posluchače potěšili energickou 
choreografii skladby Michaela Jacksona 
Beat It obohacenou cajony a hrou na stru-
ny. Následovala kapela s výrazným hor-
novým kvartetem, která přednesla zná-
mou píseň Elvise Presleyho Can´t Help 
Falling in Love. Koncert obohatilo svým 
hlubokomyslným poselstvím také před-
stavení sólistky, která předvedla okouzlu-
jící tanec na špičkách. 

Na závěr koncertu se všichni účinkující 
rozloučili s publikem společnou vánoční 
písní Vánoce přijdou.  (red)

V závěru roku měli plavci napilno
Víkendy nabité akcemi měli zábřežští 

plavci. Ti starší vyrazili do České Lípy na 
VIII. Zimní mezinárodní mistrovství ČR 
v plavání masters a XXIII. Korunní Cup. 
Zábřeh reprezentovali Petr Horvát a Jiří 
Šíp v kategorii 50 – 54 let a Daniel Šíp, 
Eliška Šípová a Štěpán Šíp v kategorii 20 
– 24 let. Nejvíce cenných kovů si vyplaval 
Jiří Šíp, který získal tři tituly mistra ČR 
(50, 100, 200 m znak) a 2. místo na 100 
a 200 m polohový závod. Petr Horvát ob-
sadil 2. místo na 200 m motýlek a znak, 
3. místo na 200 m prsa a 100 m motýlek. 

Eliška, Daniel a Štěpán Šípovi neudě-
lali otci Jiřímu ostudu. Eliška vybojova-
la čtyřikrát zlato (50 a 100 m znak, 50 
m kraul, 100 m polohový závod), druhá 
byla na 50 m motýlek. Daniel byl první 
na 50 m motýlek, druhý na 50 m kraul a 
třetí na 50 m znak a prsa. Štěpán Šíp si 
doplaval pro tři tituly (50 a 100 m kraul, 
100 m polohový závod) a stříbro na 50 a 
100 m znak, 50 m prsa a 50 m motýlek. Po 
dlouhé pauze se zábřežští plavci zúčastnili 
mužského štafetového závodu – Petr Hor-

vát, Jiří, Daniel a Štěpán Šípovi získali na 
4 x 50 metrů volným způsobem zlato a na 
4 x 50 metrů polohový závod stříbro.

Mladší plavce čekaly krajské přebo-
ry žactva 10 – 11 let. Klub reprezento-
vali Štěpán Prášil (2. místo 200 m znak), 
Jakub Petráš (8. místo 100 m polohový 
závod) a Rebecca Minarčíková (5. mís-
to 200 m prsa). Nejvyšší soutěž pro tuto 
kategorii, pohár ČR, se konal v Prostějo-
vě. Štěpán Prášil se nejlépe umístil na 11. 
místě (200 m znak). Rebecca Minarčíko-
vá získala 14. místo (800 m volným způ-
sobem). Největším úspěchem pro Jakuba 
Petráše bylo 22. místo na 50 m motýlek.

Kategorie 12 – 14 let si odbyla krajské 
klání ve Zlíně, Zábřeh zastupovali Vojtěch 
Pospěch (bronz 400 m volným způso-
bem), Jiří Hofman (10. místo 200 m polo-
hový závod a 200 m znak) a Robin Orlic-
ký (8. místo 100 m motýlek a 200 m prsa). 

Na mistrovství ČR vybojoval Šimon 
Macháček, který se nemohl krajských pře-
borů pro zranění zúčastnit, na 100 m prsa 
16. a na 200 m prsa 14. místo.          (red)

Pohádka žila zpěvem, setkáváním, 
pohádkami

Advent přinášel radost také dětem v 
MŠ Pohádka. Se sváteční náladou zazářil 
sbor Pampelišky na přehlídce Loučenská 
vločka, zpěváčci se zúčastnili i tradičního 
Zpívání na schodech a benefičního Ad-
ventního zpívání. Došlo i na společné vy-
stoupení sborů Pampelišky a Slavík pří-
mo ve školce.

K Vánocům patří pohádky. Děti na-
vštívily nový film Tonda, Slávka a kou-
zelné světlo, s vánočním poselstvím za 
nimi přišel Tomáš Velzel s pohádkovým 
příběhem Na cestě do Betléma. Pravou 
sváteční atmosféru vneslo do mateřinky 
setkávání s rodiči a společné tvoření vá-

nočních přání a ozdob. Děti předvedly 
různá ztvárnění příběhu o narození Ježíš-
ka, nechybělo ani společné zpívání koled 
a překvapení v podobě dětmi upečeného 
cukroví.

Předvánočním dárkem bylo již tradiční 
zpívání a muzicírování u školního betlé-
ma. Předškoláci pak svůj dárek plný ra-
dosti zanesli do zábřežské Domovinky. 
Děti obdivovaly adventní výstavy v mu-
zeu, ve školách, v novém roce navštívily 
betlém v kostele sv. Bartoloměje. Vánoč-
ní čas uzavřela na Pohádce návštěva Tří 
králů s dárky a přáním zdraví, radosti a 
pokoje.  (red)

Vánoce ve školce na Zahradní

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU

TERMÍN UZÁVĚRKY PŘIHLÁŠEK 19. 1. 2024

TERMÍNY: 
29. 1., 12. 2., 26. 2., 11. 3., 25. 3. a 15. 4. 2024 

ČAS: 9:30 – 11:00 hodin

KAŽDODENNÍ ŽIVOT V BAROKNÍCH 
ČECHÁCH A NA MORAVĚ

www.kulturak.info
ZÁBŘEŽSKÁ KULTURNÍ

Dagmar Ziková, 725 046 589, 
zikova@kulturak.info

PŘIHLÁŠKY A INFORMACE



Prostory kostela sv. Barbory naplni-
la druhou adventní neděli hudba v podá-
ní žáků ZUŠ Zábřeh. Sváteční chvíle tak 
měli příležitost prožít všichni, kteří přijali 
pozvání a přišli.

Úvod patřil varhanám imitujícím slav-
nostní zvuk trumpet a echa. Strunné ná-
stroje se představily v barokních sonátách 

s doprovodem klavíru či v zají-
mavých seskupeních. Violonce-
llo s příčnou flétnou či houslemi 
a viola s klavírem zazněly v no-
vátorském Ave Maria soudobé-
ho skladatele L. Sluky. 

Příčná flétna nechyběla ani 
v zvukově zajímavé skladbě s 
kytarou a hobojem. Schuberto-
vo Ave Maria se ztichlým chrá-
mem neslo v jemné barevnosti 
kytarového dua. Hornový kvar-
tet přednesl meditativní Modlit-
bu a v podání sólového klavíru 

zazněl Allemande z Bachovy Francouz-
ské suity. Zpěváci představili barokní duet 
Dulcis Christe. Komorní pěvecký sbor 
Jasmín koncert tradičně uzavíral spirituá-
lem Hand Me Down My Silver Trumpet, 
ke sváteční atmosféře přispělo i průvodní 
slovo Evy Vurstové.  (red)
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Poslední loňskou 
kulturní akcí a zároveň 
tak trochu první akcí, 
která do kina Retro za-
mířila kvůli rozbíhající 
se rekonstrukci kultur-
ního domu, se ve čtvr-
tek 21. prosince stal 
koncert kapely Spiritu-
ál kvartet.

Skupina přímo na-
vazuje na legendu čes-
kého folku, Spiritu-
ál kvintet. Kontinuitu 
s tímto souborem, vý-
znamně ovlivňujícím domácí hudební 
scénu více než šedesát let, zaručuje pře-
devším účast Jiřího Holoubka a Veroni-
ky Součkové, dlouholetých členů Spiri-
tuál kvintetu. Ti své síly spojili se dvěma 
dalšími vynikajícími muzikanty – zpěvá-
kem, skladatelem, banjistou, hráčem na 
steel kytaru a kontrabas Zbyňkem Bure-
šem a Janem Jandou, kytaristou a zpěvá-
kem.

Kdo očekával už takřka zlidově-
lé gospely, světové folkové repertoáry 
a lidové písně, dočkal se. Kdo očekával 
něco nového, i když původním Spirituá-
lem inspirovaného, dočkal se též. 

Beznadějně vyprodaný koncert Spiri-
tuál kvartetu oslovil nadšené diváky jedi-
nečnou atmosférou, skvělou hudbou a v 
neposlední řadě i komorní akustikou ki-
nosálu, který tak slibuje ideální prostředí 
pro další koncertní zážitky. (red)

Spirituál kvartet kouzlil v Retru

Na pohádkový muzikál s melodic-
kými písničkami vycházející z motivů 
slavné filmové předlohy se mohou těšit 
děti i jejich dospělý doprovod v neděli 
21. ledna, kdy profesionální Divadel-
ní soubor Natalie Venturové sehraje v 
sále kina Retro oblíbený příběh vzdě-
laného loupežníka Lotranda a rázovi-
tého drvoštěpa považovaného za dok-
tora. Na jejich společné cestě k uzdra-
vení solimánské princezny Zubejdy 
je budou doprovázet písničky Zdeňka 
Svěráka a Jaroslava Uhlíře, vtipný děj, 
skvělé herecké výkony i zajímavé jevi-
štní efekty. Pohádka, která má začátek 
v 15 hodin, je určena nejen pro děti od 
3 do 12 let, ale zaručeně pobaví i do-
spělé diváky. Vstupenky se prodávají 
na místa, v předprodeji za příznivých 
100 korun.  (red)

Lotrando a Zubejda 
ožijí na divadle

Virtuální univerzita třetího věku, kte-
rou s úspěchem pořádá konzultační stře-
disko v kulturním domě již několik let, 
nabídne v jarních měsících nového roku 
vzdělávací kurz s názvem Každodenní 
život v barokních Čechách a na Moravě. 

Noví nebo staronoví studenti se mo-
hou v podání prof. Jaroslava Čechu-
ry těšit na zajímavá témata, jakými bu-
dou Sex v době temna, Kriminalita a 
každodennost nebo Mýtus čarodějnic-
kých procesů na severní Moravě. Vý-
uka je založena na skupinovém zhléd-
nutí multimediální předtočené přednáš-
ky a bude probíhat od konce ledna do 
poloviny dubna ve dvoutýdenních inter-
valech v rozsahu půldruhé hodiny. „Zá-
sadní změna spočívá v tom, že cyklus 
šesti přednášek se tentokrát uskuteční 
v sále kina Retro, který nabídne studen-
tům vyšší obrazovou i zvukovou kvalitu 
přednášky a také větší pohodlí,“ infor-
movala Dagmar Ziková ze Zábřežské 
kulturní.

Výuka v letním semestru školního 
roku 2023/24 bude zahájena 29. ledna, 
uzávěrka pro podání přihlášky byla sta-
novena už na 19. ledna. Bližší informa-
ce o univerzitě třetího věku lze získat na 
webové stránce kulturak.info, kde si lze 
stáhnout i přihlášku, nebo na kontak-
tech: tel. 725 046 589, email zikova@
kulturak.info.  (red)

Univerzita třetího 
věku přijímá 

přihlášky

Začátek roku v minigalerii Pivova-
ru Welzl nabízí výstavu Veduty morav-
ských měst, jejímž autorem je Pavel Zlín-
ský. Ten se vyučil malířem pokojů u zá-
břežského rodáka Františka Baslera, který 
vystudoval Uměleckoprůmyslovou školu 
v Praze. Pod odborným vedením se Pavel 
Zlínský vypracoval na post restaurátora. 
Podílel se na opravě řady církevních pa-
mátek na Zábřežsku, u mnoha oprav asis-
toval nebo je sám restauroval. 

Letos osmdesátiletého umělce láska k 
umění předků přivedla k perokresbě. Kro-
mě jiných historických kreseb v posled-
ních letech začal studovat i veduty morav-
ských měst. Některé precizně překreslil a 
přeložil pro současné diváky řeč nejen re-
nesančních kreslířů do dnešního jazyka. 
Mezi deseti vystavovanými vedutami je k 
vidění i jedno z méně známých vyobraze-
ní města Zábřehu z roku 1727. 

Výstava vedut bude v Pivovaru Welzl k 
vidění po celý leden a únor.  (red)

Minigalerie  
v pivovaru patří 

vedutám

Koncert výjimečné osobnosti české 
hudební scény nabídne zábřežské kino 
Retro v sobotu 3. února. Od 19 hodin 
zde vystoupí na sólovém koncertu deví-
tinásobná držitelka hudebních cen Anděl 
Lenka Dusilová. 

Ta patřila na přelomu milénia ke sku-
tečným hvězdám českého poprockového 
mainstreamu. Ze středního proudu hu-
dební zábavy se ale v letech osobního 
zrání rozhodla odejít k vrstevnatějšímu 
stylu. „Stal se z ní mimořádný úkaz naší 
hudební scény, kdy z pozice rockové a po-
pové hvězdy putuje k osobnímu vyjádře-
ní. V posledních letech bylo možné Lenku 
vídat na pódiích sólo a experimentující – 
s kytarami, looperem, samplerem, synte-
zátorem a hlasem jako nástrojem,“ popi-
suje umělecký vývoj zpěvačky, která pro 
svůj nezaměnitelný vokál bývá hostem 
na řadě desek i koncertů předních muzi-
kantů, produkční Zábřežské kulturní Vra-
tislav Jarmar. 

Vstupenky na koncert slibující emotiv-
ní atmosféru lze zakoupit v předprodeji 
za 290 Kč, v den akce vstupné podraží o 
stokorunu.  (red)

Se svou energickou bubenickou show 
Drumming Syndrome zavítá bubeník me-
talových Dymytry Miloš Meier v pátek 
19. ledna do kina Retro. Vystupuje s ní na 
prestižních hudebních a bubenických ak-
cích po celém světě, v Zábřehu představí 
speciální program.

Ten bude zahrnovat osobitě upravené 
rockové a metalové světové hity, bubenic-
ká sóla, filmové soundtracky, unplugged 
část i odklony do dalších hudebních žán-
rů. „Meier oplývá vytříbenou hráčskou 
technikou i zkušenostmi s hraním v řadě 
špičkových kapel,“ připomněl produkč-
ní Vratislav Jarmar. „Do programu mých 
bubenických show patří i povídání o mé 
hudební kariéře, bubnech, mém vybave-
ní i mých zážitcích a zkušenostech. Dru-
mming Syndrome je pro mě životní styl a 
má vášeň, kterou můžete díky koncertům 
sdílet se mnou,“ uvedl Miloš Meier.

Koncertní vystoupení jednoho z nejlep-
ších bubeníků u nás má začátek v 19 ho-
din, vstupenky za předprodejní cenu 290 
korun lze zakoupit online na www.kultu-
rak.info nebo v infocentru.  (red)

Bubenická show 
člena kapely 

Dymytry

Žáci ZUŠ přispěli k adventní atmosféře 

Welzlování pozve na Island, do Indie,  
ale i na Králický Sněžník

Festival Welzlování nabídne od polo-
viny ledna do konce března celkem tři-
náct zajímavých akcí. Putování po nej-
různějších koutech planety letos v zá-
břežském biografu odstartuje 11. ledna 
návštěvou největšího ostrova světa, a 
to prostřednictvím výstavy fotografií a 
přednášky domácího cestovatele Vítěz-
slava Vursta.

K návštěvě Islandu, země ohně a ledu, 
pozve ve čtvrtek 18. ledna zábřežský fo-
tograf a dobrodruh Jiří Baják. „Island je 
nádherně drsný, nepředvídatelný a plný 
překvapení, příjemných i nepříjemných,“ 
míní o zemi, kterou pravidelně navštěvu-
je, milovník neseriózního humoru a fil-
mař proslavený zejména svými časosběr-
nými snímky a podílející se mj. na zahra-
ničních projektech pro BBC nebo Natio-
nal Geographic.

Ve středu 24. ledna pozve Welzlování 
na přednášku s názvem Králický Sněžník 
a zlatá údolí v jeho stínu. Poutavé vyprá-
vění o kraji obestřeném množstvím le-
gend a pověstí si nejen pro příznivce ne-

dalekých hor připravil publicista a znalec 
historie severní Moravy Miroslav Kobza. 
Ten je i autorem nedávno vydané stejno-
jmenné knihy, která rozhodně není kla-
sickým turistickým průvodcem. „Snažím 
se knížky vždycky psát tak, aby tam byl 
kus historie a lidé dostali do povědomí i 
nějaké souvislosti, jak se daná oblast po-
stupně rozvíjela,“ okomentoval svou po-
slední knihu redaktor olomouckého roz-
hlasu. Na jeho přednášku naváže i auto-
gramiáda knihy.

Únorový program populárního zábřež-
ského festivalu odstartuje opět ve čtvrtek 
1. února přednáškou cestovatele Tomáše 
Štěpána, který do Zábřehu přiveze zážit-
ky a fotografie ze svých cest po Indii, kde 
navštívil Tádž Mahal, Thárskou poušť, 
duchovní centrum Váránasí nebo tradič-
ní ašrám v podhůří Himálaje. 

Všechny festivalové akce v kině Re-
tro mají začátek v 17 hodin, vstupné na 
ně je dobrovolné. Kompletní program le-
tošního 20. ročníku Welzlování nabízejí 
webové stránky kulturak.info.  (red)

V Retru zahraje 
multiinstrumentalistka 

Dusilová

Bláznivá cesta 
autostopem přes 

půlku světa
V pondělí 29. ledna představí v kině 

Retro cyklus LiStOVáNí knihu ces-
tovatele Tomáše Poláčka s názvem 
STOP. Známý novinář, který řadu let 
psal pro MF DNES a v současné době 
pracuje v měsíčníku Reportér, podni-
kl bláznivou výpravu autostopem přes 
dva kontinenty. Na ní stopnul téměř tři 
stovky aut povětšinou nevalné úrovně, 
aby se dostal z Česka přes Sibiř, Aljaš-
ku, Severní a Jižní Ameriku až do stře-
diska Ushuaia v Ohňové zemi, které je 
považováno za nejjižnější město svě-
ta. Z cesty sepsal knihu STOP: Světo-
vé tažení ochmelky Poláčka. Tu v rám-
ci scénického čtení představí v zábřež-
ském biografu herci Alan Novotný, Jiří 
Ressler a také autor knihy Tomáš Po-
láček. Součástí pořadu, který je zařa-
zen do programu festivalu Welzlování, 
je i prodej knih a autogramiáda. Vstup-
né na akci se začátkem v 18:30 činí v 
předprodeji symbolickou stokorunu. 
 (red)

Výstava v muzeu stopuje fotografku 
Ve středu 17. ledna se vernisáží v 17 

hodin otevře v minigalerii městského 
muzea výstava Stopou fotografky. Ta je 
průřezem osmileté aktivní fotografické 
činnosti Ivany Brzobohaté, která má za 
sebou již několik úspěšných výstav v 
Zábřehu i okolí. Svými fotografiemi se 
také podílela na tvorbě stolního kalen-
dáře města a její snímky zdobí i oficiál-
ní facebookové stránky Zábřeha. 

K fotografování Ivanu Brzobohatou 
přivedly sportovně-turistické aktivity 
a toulky v okolí Zábřeha s rodinou a 
přáteli, kdy nemohl zůstat fotoaparát 
stranou. Její fotografie s výraznou in-
spirací krajem, v němž žije, jsou na-
plněny nápadem, citem a lehkostí, při 
tvorbě se nenechává spoutat pravidly, 
postupy či požadavky dané disciplíny.
 (red)



Dne 26. ledna 2024 uplynou 3 smutné roky, 
kdy nás opustil náš manžel, tatínek, dědeček 

a pradědeček,

pan   Josef Bečica.  
S láskou a úctou vzpomínají manželka Jiřina, 
dcera Magda s rodinou a syn Jiří s rodinou. 

KČT O ZdP
Zábřeh

Dechový 
orchestr 
Zábřeh

ZÁBŘEH - informační zpravodaj města Zábřeh, periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 17x ročně. Adresa redakce: Zábřežská kulturní, s. r. o., ČSA 1, 789 01 Zábřeh. Vydavatel: 
Město Zábřeh, Masarykovo nám. 6, 789 01 Zábřeh,  IČ: 00303640. Místo vydávání: Zábřeh. Registrováno u Ministerstva kultury ČR, evidenční číslo E 12891. Šéfredaktor: Mgr. Milan Kratochvíl, tel: 
731 109 406, e-mail: kratochvil@zabreh.cz. Příjem inzerce: Iva Kovářová, mobil: 603 984 313, e-mail: info@ticzabreh.cz. U textů označených -pr- se jedná o placenou reklamu. Grafické zpracování 
a tisk: Trifox Šumperk. Náklad 6.600 kusů. Neprodejné. Termín uzávěrky příštího čísla je 24. ledna, číslo 2 vyjde 31. ledna 2024.

 KALENDÁŘ AKCÍ strana 6 Zábřeh 1/2024

Pátek 12. ledna

Pátek 19. ledna

Čtvrtek 18. ledna

Čtvrtek 11. ledna

Úterý 16. ledna

Úterý 23. ledna

Čtvrtek 25. ledna

Pátek 26. ledna

Sobota 13. ledna

Neděle 14. ledna

Sobota 20. ledna

Stále vzpomínáme. 

Věra a kamarádi

Dne 23. ledna 2024 to bude neuvěřitelných 
20 let, co nás navždy opustil 

Michal Mlynář.   

bývalé vedoucí prodejny  
Nábytku  v Zábřehu.

S láskou a úctou vzpomíná syn Josef.

Dne 10. ledna 2024 jsme oslavili  
100. výročí narození 

paní  Jiřiny Tempírové,   

ze Zábřehu.

S láskou vzpomínají manžel, děti,  
vnuci a pravnuci.

Dne 9. ledna 2024 uplynulo 12 let od úmrtí 
naší manželky, maminky, babičky  

a prababičky, 

paní  Anny Kašparové    

A láska zůstala – ta smrti nezná.

Kdo žije v srdcích těch, které opustil,  
ten nikdy neodešel. 

WELZLOVÁNÍ: VÍTĚZSLAV VURST – GRÓNSKO, ZEMĚ, KTERÁ HŘEJE
Otevření výstavy fotografií a vyprávění zábřežského cestovatele o putování po největším ostrově světa. 
 Sál a galerie kina Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

TANCUJ MATYLDO
Drama, 113 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 17:30, 130 Kč

NAPOLEON
Historický, 151 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

WELLNESS NAŠÍ MYSLI A TĚLA ANEB MEDICÍNA PRO NAŠI MYSL  
A TĚLO
Přednáší molekulární bioložka RNDr. Jarmila Králová, CSc. 
 Komunitní centrum Postřelmovská 14, 15:00 – 17:30

WONKA
Rodinný, 116 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:00, 130 Kč

PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM
Komedie, 110 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

PERINBABA A DVA SVĚTY
Pohádka, 110 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:30, 140 Kč

LÍTÁ V TOM
Komedie, 95 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 19:00, 140 Kč

TURNAJ V ŠIPKÁCH Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

STOPOU FOTOGRAFKY
Vernisáž výstavy fotografií zábřežské rodačky Ivany Brzobohaté, která je výsledkem osmileté aktivní 
fotografické činnosti. Muzeum Zábřeh, 17:00

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie, 99 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

SESTRY Z KOUŘOVÉ SAUNY – FILMÁČ
Dokument, 89 min, nepřístupné do 18 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

400 LET LABYRINTU SVĚTA A RÁJE SRDCE – J. A. KOMENSKÝ
Beseda s p. Melichárkem. Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

WELZLOVÁNÍ: JIŘÍ BAJÁK – LEDOVÝ DOTYK ISLANDU
Přednáška zábřežského dobrodruha a filmaře plná unikátních fotografií, časosběrných snímků a videí. 
  Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

MILOŠ MEIER: DRUMMING SYNDROME
One man originální a energická show bubeníka metalových Dymytry, Vstupenky na místa. 
 Kino Retro, 19:00, předprodej 290 Kč, v den akce 390 Kč

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie, 99 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

HUDEBNÍ PLES V MAFIÁNSKÉM STYLU
Stylová výzdoba, raut, fotokoutek, bohatá tombola. Vstupenky k zakoupení u Lubomíra Vepřka (ZUŠ), tel. 
775 131 061. Katolický dům, 19:30, 390 Kč

BASTARD
Drama, 127 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

LOTRANDO A ZUBEJDA
Pohádkový muzikál s písničkami Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře pro děti od 3 do 12 let i jejich 
doprovod. Vstupenky na místa. Kino Retro, 15:00, předprodej 100 Kč, v den akce 150 Kč

WONKA
Rodinný, 116 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 130 Kč

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie, 99 min, bez omezení, české znění.  Kino Retro, 20:15, 140 Kč

TURNAJ V ŠIPKÁCH Klub seniorů, Nerudova 7, 14:00

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE KČT O ZDP ZÁBŘEH 
 Pivnice Welzl, naproti kulturnímu domu, 14:00

LIBAVÁ – JEDINEČNÉ ÚZEMÍ PŘÍRODY UPROSTŘED CIVILIZACE
O unikátní flóře a fauně, o historii území před 2. světovou válkou a po ní, o vojenském výcvikovém 
prostoru, památkách a zajímavostech Libavé přednáší Ing. Dušan Pořízka.       
 Městská knihovna Zábřeh, 16:30, vstup zdarma

WELZLOVÁNÍ: MIROSLAV KOBZA – KRÁLICKÝ SNĚŽNÍK A ZLATÁ 
ÚDOLÍ V JEHO STÍNU
Přednáška o historii i současnosti třetího největšího pohoří u nás. Poté autogramiáda a možnost zakoupení 
stejnojmenné knihy. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

UMĚNÍ JÍST A MILOVAT
Drama, 134 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 10:00, 70 Kč

PTÁCI STĚHOVÁCI
Animovaný, 92 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

BASTARD
Drama, 127 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE KČT ZÁBŘEH Pivovar Welzl, Krumpach, 10:00

CHUDÁČCI
Komedie, 142 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 17:00, 140 Kč

PLES ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH – XXIX. ROČNÍK
Určeno i pro veřejnost. Sokolovna Leština, 19:00

JEDEME NA TEAMBUILDING
Komedie, 105 min, nepřístupné do 15 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

PTÁCI STĚHOVÁCI
Animovaný, 92 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:00, 140 Kč

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie, 99 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 16:30, 140 Kč

PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM
Komedie, 110 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 19:00, 140 Kč

WELZLOVÁNÍ: STOP – SVĚTOVÉ TAŽENÍ OCHMELKY POLÁČKA
Scénické čtení ze stejnojmenné knihy o bláznivé výpravě autostopem přes půlku světa. Účinkují: herci Alan 
Novotný, Jiří Ressler a autor knihy Tomáš Poláček. Kino Retro, 18:30, předprodej 100 Kč, v den akce 150 Kč

BESEDA SE ZÁSTUPCI OLOMOUCKÉHO KRAJE
O seniorech s Milenou Hesovou a Mgr. Ivem Slavotínkem. Klub seniorů, Nerudova 7, 15:00

ARISTOKRATKA VE VARU
Komedie, 99 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 140 Kč

PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM
Komedie, 110 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

WELZLOVÁNÍ: TOMÁŠ ŠTĚPÁN – INDIE, NÁVRAT DO BLÁZNIVÉ ASIE
Zasvěcené vyprávění hanáckého dobrodruha, fotografa a průvodce. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné

LENKA DUSILOVÁ: SÓLO
Koncert osobité zpěvačky s výjimečným hlasem, devítinásobné držitelky hudebních cen Anděl. Vstupenky 
na místa. Kino Retro, 19:00, předprodej 290 Kč, v den akce 390 Kč

Středa 17. ledna

Neděle 21. ledna

Středa 24. ledna

Sobota 27. ledna

Neděle 28. ledna

Pondělí 29. ledna

Úterý 30. ledna

Středa 31. ledna

Čtvrtek 1. února

Sobota 3. února


